
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-444 del  19/06/2013

Oggetto Struttura  Oceanografica  Daphne:  Affidamento  della 
fornitura di Arredi per la Struttura

Proposta n.  PDTD-2013-456 del  18/06/2013

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Ferrari Carla Rita

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 19 (diciannove)  giugno 2013  presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico, il 

Direttore  della  Struttura  Oceanografica  Daphne,  Dott.ssa  Ferrari  Carla  Rita,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 

e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Oceanografica Daphne:  Affidamento della fornitura di Arredi 

per la Struttura.

VISTE:

- la Delibera del Direttore Generale n. 75 del 13/12/2012 di approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, 

del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2013 e del Budget generale e della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2013;

- la Delibera del Direttore Generale n.76 del 13/12/2012 di Approvazione Linee Guida e 

assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di 

Responsabilità;

- la D.D.G. n. 24 del 15/02/2013 recante “Struttura Oceanografica Daphne. Programma di 

acquisizione beni e servizi della Struttura Oceanografica Daphne per l’esercizio 2013”;

RICHIAMATI:

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 21 

dicembre 2007 n. 28;

- l’art. 328 “Mercato elettronico” del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento 

di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE”;

- le L. 06/07/2012 n. 94 e L. 07/08/2012 n. 135 “Disposizioni urgenti per la riduzione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (Spendine review)

- il “Regolamento ARPA per le forniture di beni e servizi in economia” (R0602/DG) 

modificato con DDG 83 del 21/12/2012;

PREMESSO:

- che, sulla base delle necessità della Struttura, è stata manifestata l’esigenza di procedere 

all’acquisto di alcuni Arredi per i laboratori  e gli uffici della Struttura, per un valore 

complessivo presunto pari a Euro 1.252,00, (Iva esclusa), come indicato di seguito:

n.3 sedie da lavoro in ufficio

n.5 poggiapiedi

n.1 sgabello 

n.2 Armadi metallici 180x45x200

n.1 Cassettiera metallica su ruote

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI.  Non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;



DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Intercent-ER di cui all'art. 21, della legge regionale n. 

11/2004 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

-  che non sono attive convenzioni Consip di  cui all'art.  26,  comma 1,  della  legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura 

di approvvigionamento;

RICHIAMATO:

- l’art. 7 del d.l. 7 maggio 2012, n. 52, coordinato con la legge di conversione 6 luglio 

2012, n. 94, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso 

al  mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione”  ovvero  ad  altri  mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO:

- che,  in  riferimento  agli  obblighi  normativi,  è  stata  condotta  un’indagine  sul  MEPA 

(mercato elettronico della P.A.) di Consip Spa;

- che dall’analisi delle categorie merceologiche presenti si è ritenuto di  pubblicare, 

nell’ambito del bando attivo “Arredi 104 - Arredi e complementi di arredo”, specifica 

Richiesta di Offerta (RDO n. 221599 del 23/05/2013), corredata da Condizioni particolari 

e  Disciplinare  tecnico,  allegati  sub  A)  e  B)  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 

sostanziale;

- che in relazione alla suddetta RDO, come da riepilogo allegato sub C), sono state invitate 

a  partecipare  n.  8  ditte  selezionate  tra  le  imprese  abilitate  per  la  pertinente  categoria 

merceologica;

- che il criterio di affidamento prescelto è quello del prezzo più basso, come indicato nella 

RdO;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) Z1B09C7781 richiesto 

tramite il sistema SIMOG gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ai fini degli obblighi di tracciabilità finanziaria derivanti dall’art. 3 L. 

13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 187;

- che  in  relazione  alla  RDO  concernente  la  fornitura  di  Arredi  per  la  Struttura,  sono 

pervenute entro il termine stabilito (11/06/2013) come risulta dal Riepilogo delle attività 

di esame delle offerte ricevute dell’11 giugno 2013, agli atti di questa amministrazione, le 

seguenti 2 offerte:

F.lli Biagini di Bologna Euro 1.194,60 (Iva esclusa)

Castelarredo di Padova Euro 1.249,00 (Iva esclusa)



DATO ATTO:

- che è risultata prima classificata l’offerta della ditta F.lli Biagini Srl di Bologna che ha 

presentato il prezzo più basso, per un valore pari ad Euro 1.194,60 (Iva esclusa);

- che la fornitura di cui trattasi si configura quale acquisto coerente con la Politica degli 

acquisti  verdi  di  Arpa,  approvata  con  D.D.G.  n.  73  del  13/10/2011,  per  le  seguenti 

caratteristiche di sedie e sgabelli offerti: la conformità ai CAM del MATTM;

RILEVATO:

- che la ditta F.lli Biagini di Bologna ha presentato l’autocertificazione inerente il possesso 

dei  requisiti  di  natura  generale  di  cui  all’art.  38  del  d.  lgs.  163/2006  ed  ha  altresì 

dichiarato la propria regolarità contributiva, ai sensi dell’art. 4, comma 14-bis, della della 

legge n. 106/2011;

- la validità sino al 4/07/2013 delle dichiarazioni rilasciate dal Fornitore ai sensi degli art. 

46  e  47  del  D.P.R.  445/2000 ai  fini  della  partecipazione  alle  procedure  del  Mercato 

Elettronico;

- che  trattandosi  di  acquisto  effettuato  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica 

amministrazione non si applica il termine dilatorio per la sottoscrizione del contratto, di 

cui all’art. 10 e 10 bis del d. lgs. 163/2006, come modificato dall’art. 11 del d.l. 7 maggio 

2012, n. 52, convertito in legge 6 luglio 2012, n. 94;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento della fornitura di 

Arredi  per la  Struttura,  alla  ditta  F.lli  Biagini  Srl,  per un importo totale  pari  ad Euro 

1.194,60 + iva pari ad Euro 1.445,47;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente 

atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, 

confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget 

esercizio 2013 -Linee guida” della D.D.G. 76 del 13/12/2012”;

SU PROPOSTA:

- della  Responsabile  della  Struttura,  Dott.ssa  Carla  Rita  Ferrari,  la  quale  ha espresso  il 

proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Arpa per le 

forniture di beni e servizi in economia è il Responsabile della Struttura, Dott.ssa Carla 

Rita Ferrari;



- che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 

273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo  e vigilanza nella  fase di  esecuzione del contratto,  nonché l’attestazione della 

regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Referente Staff Amministrazione e Progetti 

Internazioni della Struttura, Tinti Alessandra;

DETERMINA

1) di  affidare  in  economia,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  in  esito  a  RDO n.  221599 

effettuata secondo le regole del Mercato Elettronico reso disponibile da Consip S.p.a., alla 

ditta  F.lli  Biagini  Srl  con sede legale a Bologna,  la fornitura  di  Arredi per la Struttura 

Oceanografica  Daphne  di  Arpa  Emilia-Romagna,  Cig  n.Z1B09C7781  alle  condizioni 

economiche di cui all’offerta, per l'importo complessivo di Euro 1.194,60 + IVA 21%.

2) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3) di dare atto che il contratto con la ditta aggiudicataria , così come disciplinato dalle regole 

del  sistema   di   E-procurement della P.A., è composto dall’Offerta   del Fornitore 

abilitato  e dal documento di stipula dell’Unità Ordinante, firmati digitalmente;

4) di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di 

cui all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione 

della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni 

contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

5) di  dare atto  che l’importo  complessivo,  di  Euro 1.445,47 avente  natura di  investimenti 

(INVES) relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere pluriennale ed è compreso nel 

budget annuale 2013 e le relative quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2013, 

saranno  comprese  nel  budget  annuale  di  esercizio  e  nel  conto  economico  preventivo 

pluriennale con riferimento al Centro di responsabilità DAPH.

Il Responsabile della Struttura

Dr.ssa Carla Rita Ferrari



N. Proposta:   PDTD-2013-456   del    18/06/2013

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:   Struttura Oceanografica Daphne:  Affidamento della fornitura di 
Arredi per la Struttura

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativa  della  Struttura 

Oceanografica Daphne, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  18/06/2013
La Responsabile Amministrativa



 

Struttura Oceanografica Daphne
Via  A. Vespucci, 2- 47042 - Cesenatico  FC

Tel. 0547/ 83941 - Fax 0547 / 82136
Pec: aoosod@cert.arpa.emr.it

www.arpa.emr.it/daphne

 

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna  -  Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.iva e C.f. 04290860370 – www.arpa.emr.it 

 

 DAPHNE

Ai fornitori invitati 

Cesenatico,  22/05/2013 

Prot. PGSOD/2013/65 

 
OGGETTO:  RdO  n. 221599-  CIG Z1B09C7781 
 
Ad integrazione della RdO n.221599 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura 
richieste da Arpa Emilia Romagna. 

 
1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA. 
Oggetto dell’affidamento è la fornitura di arredi di seguito indicati: 
 
− nr.3 Sedie da ufficio  

− nr.1 Sgabello da laboratorio  

− nr.5 Poggiapiedi regolabili 

− nr.2 Armadi metallici dim. 180x45x200h a 4 ripiani (compreso montaggio e fissaggio) 

− nr.1 Cassettiera in metallo su ruote con 4 cassetti (3 cassetti+1per cancelleria) 

Le caratteristiche richieste per ciascun articolo sono indicate nell’allegato disciplinare tecnico. 

Non sono ammesse offerte in aumento rispetto al valore indicato pari ad Euro 1.252,00 (IVA 
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero. 

L’offerta non può essere parziale a pena di nullità. 

Le condizioni economiche offerte non dovranno essere vincolate da clausole, riserve o pattuizioni 
accessorie unilaterali, a pena di nullità. 

I prezzi offerti sono fissi e invariabili e si intendono onnicomprensivi di ogni onere e spesa, ivi 
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli relativi ad attività di trasporto, consegna 
“al piano” e montaggio. 

La consegna dovrà essere effettuate a cura, rischio, spese del fornitore, in orario compreso dalle 
9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi, presso la Struttura Oceanografica 
Daphne di Arpa Emilia-Romagna, viale Vespucci n.2 47042 Cesenatico (FC) entro 30 giorni 
naturali e consecutivi dalla data del documento di stipula della RdO. 

La Ditta aggiudicataria dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione dei 
prodotti durante la fase del trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste regole e 
presentassero difetti, lacerazioni o tracce di manomissione, la merce verrà rifiutata e la Ditta 
fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima. 
 
Arpa si riserva la facoltà di verificare la qualità, quantità e corrispondenza all’ordine del materiale 
consegnato entro 30 giorni dalla consegna, da considerarsi “termine per l’accertamento della 
conformità della merce”. 
 
2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA 
L’offerta effettuata sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (CONSIP) 
dovrà essere formulata immettendo a sistema il valore in euro nei campi specifici. 

L’offerta dovrà altresì essere corredata a pena di esclusione da: 



 

Struttura Oceanografica Daphne
Via  A. Vespucci, 2- 47042 - Cesenatico  FC

Tel. 0547/ 83941 - Fax 0547 / 82136
Pec: aoosod@cert.arpa.emr.it

www.arpa.emr.it/daphne

 

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna  -  Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.iva e C.f. 04290860370 – www.arpa.emr.it 

 

 DAPHNE

• una dichiarazione di partecipazione, redatta secondo il modello allegato sub A), contenente 
l’accettazione alle condizioni particolari della presente RDO nonché attestante 
l’insussistenza delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di cui 
all’art. 38 D. Lgs. 163/2006 e s.m.i; tale dichiarazione, a pena di nullità, dev’essere firmata 
digitalmente; 

• Scheda tecnica della tipologia dei complementi di arredo offerti. 
 
3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA 
La scelta della migliore offerta sarà effettuata, secondo il criterio del prezzo più basso per 
l’importo complessivo della fornitura. 
Arpa si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse 
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato. 

Qualora l’offerta presenti un prezzo manifestamente e anormalmente basso rispetto alla 
prestazione, Arpa si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste 
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato. 

In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in 
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto 
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi presso la 
sede di Via Vespucci, 2 – Cesenatico (FC) per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile 
espletamento della trattativa migliorativa, si procederà nella medesima seduta pubblica al 
sorteggio tra le offerte risultate prime “a pari merito”. 

Arpa si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente. 

L’Agenzia procederà a verificare d’ufficio, ai sensi dell’art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di presentazione dell’offerta. 

In caso la ditta non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto della presentazione dell’offerta, 
questa Amministrazione procederà alla revoca della aggiudicazione della presente RDO e si 
riserva la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione e successiva verifica di abilitazione dei prodotti 
nei confronti del fornitore risultato secondo classificato nella originaria graduatoria. 

 

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI 
La fattura, da emettersi al positivo espletamento della fornitura, dovrà: 

• riportare il numero d’ordine; 
• specificare il seguente numero CIG: Z1B09C7781 
• essere intestata ad ARPA Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia 

Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370 

• essere spedita in formato digitale all’indirizzo PEC workflow_amm@cert.arpa.emr.it; 

• specificare le coordinate bancarie e il nr. di c/c bancario di appoggio dedicato alle 
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136; 

• riportare in allegato i dati sulle persone delegate ad operare sul c/c bancario da voi indicato 
ai sensi dell’art .3 legge 13 agosto 2010 n. 136, indicandone le generalità e il codice fiscale. 

 
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento. 

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dal “termine per l’accertamento della conformità della 
merce” ovvero – se successiva – dalla data di ricevimento della fattura". 
 



 

Struttura Oceanografica Daphne
Via  A. Vespucci, 2- 47042 - Cesenatico  FC

Tel. 0547/ 83941 - Fax 0547 / 82136
Pec: aoosod@cert.arpa.emr.it

www.arpa.emr.it/daphne

 

Sede legale: Via Po, 5 40139 Bologna  -  Tel. 051/6223811 - Fax 051/543255  -  P.iva e C.f. 04290860370 – www.arpa.emr.it 

 

 DAPHNE

Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo, 
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese 
eventualmente dovuti. 

 
5. NORMA FINALE 
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip 
“ARREDI104 Arredi e complementi di arredo” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali, 
Capitolato tecnico, Regole del sistema di e-procurement). 

 

6. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Carla Rita Ferrari –Responsabile della Struttura Oceanografica Daphne. 
 
 
7. EVENTUALI CHIARIMENTI 
Per eventuali chiarimenti di carattere amministrativo il nostro riferimento è Alessandra Tinti tel. 
0541/83941 fax 0547/82136 e-mail atinti@arpa.emr.it. 

 

                               La Responsabile della Struttura 

                                                                                                    (Dr.ssa Carla Rita Ferrari) 

 
Documenti allegati: 
Disciplinare tecnico 

Schema dichiarazione di partecipazione 

 
  
 
 
 

Lettera firmata digitalmente 



Arpa 

EMILIA ROMAGNA 

 

 

 

Disciplinare tecnico 

RDO N. 221599 

 

RDO N.221599 SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA P.A. PER LA FORNITURA DI 

ARREDI PER ARPA EMILIA-ROMAGNA, STRUTTURA OCEANOGRAFICA DAPHNE. 

 

SGABELLO girevole, con sedile e schienale imbottiti e rivestiti in tessuto ignifugo, con schienale 

regolabile in altezza, sedile regolabile in altezza, base a 5 razze su piedi senza braccioli e con 

poggiapiedi fisso. 

Regolabile in altezza min/max 70/92 

Materiale sedile e schienale. Tessuto IGNIFUGO classe 0 /1 

Tipologia base . 5 razze su piedi 

Colore struttura acciao/nero 

Colore seduta nero 

 

SEDIA PER UFFICIO Poltrona da ufficio, in tessuto, ergonomica, a schienale medio, (con 

un’altezza di 50cm circa al di sopra del sedile), elevabile e reclinabile e meccanismo a contatto 

permanente, sedile girevole ed elevabile a gas, braccioli regolabili in altezza in polipropilene, base 

alluminio rivestito in polipropilene nero, ruote gommate. L’imbottitura deve essere spessa e semi-

rigida e il rivestimento traspirante. (Requisiti norma UNI EN 1335-1 /1335-2) 

Conformità alla UNI 1335: tipo B  

Destinazione d'uso: da lavoro in ufficio  

Caratteristiche basamento: a 5 razze su ruote  

Braccioli: con braccioli  

Materiale/Rivestimento: TESSUTO  

Colore: GRIGIO SCURO 

Regolabile in altezza min/max 42-55cm 

 



Arpa 

EMILIA ROMAGNA 

 

 

 

Disciplinare tecnico 

RDO N. 221599 

 

 

POGGIAPIEDI REGOLABILE, mobile e antisdruciolo 

dimensione (LxPxH) min/max 40/45x28/35x10/15cm  

Colore grigio scuro 

 

CASSETTIERA IN METALLO 3 cassetti + 1 superiore per cancelleria, con serratura, su ruote. 

Dimensioni (LxPxH) 40/42x54,5x58/60cm 

Colore  Grigio antracite 

 

ARMADIO METALLICO Profondità 45 ad ante scorrevoli su cuscinetti a sfera, con serratura, 4 

ripiani interni regolabili in altezza su cremagliera e reggipiani in metallo zincato. Armadio ignifugo 

in classe 0 reazione al fuoco. 

Dimensioni: (LxPxH)180x45x200cm  

Tipo apertura: ante scorrevoli 

Colore ante: sabbia 

Colore struttura: sabbia 

 


